
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 110 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 110 DEL 04-06-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Eventi celebrativi del cinquantennale dell'istituzione del Parco della Maremma. affidamento 
allestimento del verde ornamentale a Ambiente 2018 srl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 110 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
ILDIRETTORE 

Premesso: 
- che a giugno ricorre il cinquantennale dall’istituzione del Parco, avvenuta con legge regionale n. 65 del 
05/06/1975 e che, nel rispetto dei propri fini istituzionali di valorizzazione dei valori storico culturali in 
funzione del loro uso sociale, di promozione delle forme di partecipazione ed integrazione con la comunità 
locale e di valorizzazione del territorio e della propria azione, l’Ente intende organizzare una serie di eventi 
celebrativi per condividere la ricorrenza con la collettività; 
- che i suddetti eventi si svolgeranno dal 5 all’8 giugno presso il Granaio lorenese a Spergolaia e che il 
programma, sinteticamente, sarà così articolato: 
5 giugno  

 proiezione del documentario storico “Una battaglia Campale: la nascita del Parco della Maremma” 
 dibattito con i presidenti emeriti del Parco,  
 pranzo ad invito 

 7 giugno  
 presentazione del libro fotografico “Il Parco della Maremma – Mezzo secolo di tutela” 
 inaugurazione mostra fotografica "Il Parco prima del Parco” 
 festa popolare con buffet e concerto; 

8 giugno 
 biglietti gratuiti per gli itinerari a piedi  
 apertura mostra fotografica "Il Parco prima del Parco” 

- che si rende, quindi, necessario allestire il Granaio Lorenese in maniera straordinaria, sia per questioni di 
estetica che di logistica, con il posizionamento di piante ornamentali tipiche del territorio, sia all’esterno che 
all’interno in modo che oltre a rendere gradevole ed accogliente l’ambiente, aiutino anche a gestire gli spazi, 
in previsione della grande affluenza prevista in quei giorni;  
 
Dato atto che per la fornitura è stata interpellata la ditta Ambiente 2018 srl di Orbetello, azienda 
florovivaistica specializzata nel campo del vivaismo e della progettazione, realizzazione e manutenzione del 
verde, la quale ha presentato una proposta progettuale di allestimento, ad un costo di € 1.628,00 comprensivo 
di progettazione, posizionamento e rimozione, ritenuta congrua sia nei contenuti che nel prezzo; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49 del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che, nel caso specifico, in relazione al valore dell’affidamento inferiore alla soglia prevista 
all’articolo 49, comma 6 del d.lgs. n.36/2023, ricorrono le condizioni previste dai commi 4 e 6 dell’articolo 
49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli inviti; 
 
Ritenuto quindi opportuno per l’affidamento del servizio, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa 
sopra individuata;    
 
Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per contrattare con la Pubblica Amministrazione,  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 110 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- che il presente affidamento è soggetto alla Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei 
requisiti di partecipazione per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 
40.000,00, approvata con deliberazione del Consiglio direttivo n. 43 del 23/12/2024; 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. B716729715; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- per il presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di 
conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;  

 
Dato atto che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico tramite 
DURC prot. INPS_44460156, con scadenza 31/05/2025;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. 31  marzo 2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, ad Ambiente 2018 srl con sede legale a Orbetello in via Paolieri, 81, P.IVA 01637280536 
l’allestimento del verde ornamentale all’interno del Granaio lorenese, in occasione degli eventi celebrativi 
del cinquantennale dell’istituzione del Parco della Maremma al costo di € 1.628,00; 
 
2.  di autorizzare la spesa complessiva, comprensiva di IVA al 22%  di € 1.986,16, al conto B.7.b.0023 
(57.09.85) “Spese per manifestazioni e convegni” del Bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 
 
3. di precisare che: 
- il fine che si intende si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio di cui al 
punto 1); 
- l’oggetto del contratto è il servizio indicato in premessa; 
- le clausole essenziali del contratto sono evidenziate nello scambio di corrispondenza intercorsa con 
l’operatore; 
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 18, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 110 del 04-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1,  
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


